
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5134 | 26 de agosto de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO ATO DE CLASSIFICAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2021 – Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de elaboração de projetos 
básicos de arquitetura e projetos executivos complementares de 
engenharia para edificações escolares na EMEB Pedro Clarismundo 
Fornari, situada na Avenida Geraldo Azzoni, nº 2.051, Bairro Rio Acima 
e EMEB Angela Rinaldi Bagne, situada na avenida Geraldo Azzoni, nº 
2.115, Bairro Rio Acima, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 11.050-6/2021
Na publicação do Ato de Classificação e Adjudicação na Imprensa Oficial 
do Município do dia 24 de agosto de 2022, Edição nº 5133:
Onde se lê: 
2º- KFOURI ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S: R$273.951,75
3º- MMKM ARQUITETURA E GERENCIAMENTO LTDA: R$269.053,02
Leia-se:
2º- MMKM ARQUITETURA E GERENCIAMENTO LTDA: R$269.053,02
3º- KFOURI ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S: R$273.951,75

EDITAL DE CANCELAMENTO DE PREÇOS REGISTRADOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 445/2021 – Fornecimento de fixador 

de lâminas, desinfetante a base de quaternário de amônio, álcool 
etílico hidratado desinfetante 70% e outros, sob o Sistema de 

Registro de Preços. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15.083-3/2021

TIAGO TEXERA, Gestor da Unidade de Promoção da Saúde da 
Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais;

Considerando a previsão contida no artigo 16, II, do Decreto nº 26.851, de 
21 de março de 2017 e sua alteração, fica cancelado o preço registrado 
da empresa FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA., referente ao 
item 7 – Compressa de gaze algodonada estéril 10x15 cm fechada – cota 
principal/reservada, do Pregão Eletrônico acima mencionado, conforme 
elementos contidos nos autos.

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 
publicado na Imprensa Oficial do Município.

Jundiaí, 25 de agosto de 2022
(TIAGO TEXERA)

Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL DO CONCURSO Nº 008/22, de 25 de agosto de 2022 

OBJETO: “Regulamento para a escolha da RAINHA e PRINCESAS da 
“38ª FESTA DA UVA / 9ª EXPO VINHO 2023”
ÓRGÃO INTERESSADO: Unidade de Gestão de Cultura.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: O Edital estará 
disponibilizado, na íntegra, no site www.cultura.jundiai.sp.gov.br/editais 
(grátis) ou poderá ser adquirido no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, 
Departamento de Compras Governamentais – 4º andar, ala norte, de 
2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, pelos interessados, mediante o 
pagamento de R$ 10,00 (dez reais). 
INSCRIÇÕES: As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas 
no período compreendido entre o dia 01 de setembro de 2022 até às 
23h59 do dia 15 de outubro de 2022, por meio do Formulário Google 
Online, acessível através do endereço eletrônico: https://forms.gle/
kPNd7R77eFoXGgVz9, em conformidade com o previsto no item 1 do 
Edital.

MARCELO PERONI
Gestor da Unidade de Cultura

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL DE CONCURSO Nº 005/22, de 25 de agosto de 2022 

OBJETO: “SELEÇÃO DE ARTE EDUCADORES PARA A REALIZAÇÃO 
DE OFICINAS CULTURAIS - REGIÃO CENTRAL E BAIRROS”
ÓRGÃO INTERESSADO: Unidade de Gestão de Cultura.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: O Edital estará 
disponibilizado, na íntegra, no site www.cultura.jundiai.sp.gov.br/editais 
(grátis) ou poderá ser adquirido no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, 
Departamento de Compras Governamentais – 4º andar, ala norte, de 
2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, pelos interessados, mediante o 
pagamento de R$ 10,00 (dez reais). 
INSCRIÇÕES: As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas no 
período compreendido entre o dia 29 de agosto de 2022 até às 23h59 
do dia 12 de outubro de 2022, por meio do preenchimento e do envio 
de documentos junto ao Formulário Google Online, acessível através 
do link: https://forms.gle/VMa77BdBzni7UxQ77, em conformidade com o 
previsto no item 2 do Edital.

MARCELO PERONI
Gestor da Unidade de Cultura

Pregão Eletrônico n° 282/2022 – Contratação de empresa para 
prestação de serviços veterinários para o Departamento de Bem-Estar 
Animal do Município de Jundiaí, destinados à Unidade de Gestão de 
Planejamento Urbano e Meio Ambiente.
Processo Administrativo nº 8.720-7/2022
I – Fica expedido Novo Edital, para participação de empresas de todas 
as naturezas jurídicas, para o Pregão supra, o qual estará disponível, na 
íntegra, no site www.jundiai.sp.gov.br (entrar no link “Licitações/Compra 
Aberta” – Consulta de Licitações – Pregão Eletrônico – Consultar 
Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – grátis ou no Paço Municipal “Nova 
Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais – 4° andar – Ala 
Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, mediante o pagamento 
de R$ 10,00 (dez reais).
II - Ficam reabertos os prazos inicialmente estabelecidos de acordo com 
a seguinte programação:
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br – link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 13 de setembro de 2022, às 09:00 horas.
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á após a 
abertura e classificação ou não das propostas.
- PREGOEIRA RESPONSÁVEL: SUELEN APARECIDA LOPES 
SIMONETTO

Jundiaí, em 25 de agosto de 2022.
ALEXANDRE CASTRO NUNES

Diretor do Departamento de Compras Governamentais

Pregão Eletrônico n° 303/2022 – Prestação de serviços de manutenção 
preventiva do grupo de geradores elétricos, compreendendo mão de 
obra especializada com o fornecimento de peças e/ou acessórios de 
reposição originais do fabricante, destinados à Unidade de Gestão de 
Administração e Gestão de Pessoas.
Processo Administrativo nº 9.280-1/2022
I – Fica expedido Novo Edital, para participação de empresas de todas 
as naturezas jurídicas, para o Pregão supra, o qual estará disponível, na 
íntegra, no site www.jundiai.sp.gov.br (entrar no link “Licitações/Compra 
Aberta” – Consulta de Licitações – Pregão Eletrônico – Consultar 
Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – grátis ou no Paço Municipal “Nova 
Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais – 4° andar – Ala 
Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, mediante o pagamento 
de R$ 10,00 (dez reais).
II - Ficam reabertos os prazos inicialmente estabelecidos de acordo com 
a seguinte programação:
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br – link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 09 de setembro de 2022, às 09:30 horas.
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á após a 
abertura e classificação ou não das propostas.
- PREGOEIRA RESPONSÁVEL: LEONARDO FERNANDES RELA

Jundiaí, em 24 de agosto de 2022.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5134 | 26 de agosto de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 021/2022 – Contratação de empresa 
especializada para instalação de ponto de infraestrutura (ponto de 
água, de esgoto e energia) para instalação de maquinas de lavar 
louças nas unidades escolares.
Processo Administrativo nº 6.550-0/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando a análise técnica da Unidade de Gestão de Infraestrutura 
e Serviços Públicos, às fls. 264/266;
RESOLVE:
I –  DESCLASSIFICAR a empresa abaixo, conforme segue:
- ELÉTRICA PONTE LTDA ME: em conformidade com o disposto no 
item 7.2.1.2. do Edital, por deixar de apresentar o solicitado nos itens 
5.3.3.1., 5.3.4.1., 5.3.4.2. e 5.3.4.3. do Anexo I do Edital.
II –  CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA

1º REVIEW CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA EIRELI R$ 135.053,75

2º CDR INFRA INSTALAÇÃO E MONTAGEM 
LTDA R$ 153.502,88

III – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa REVIEW 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI, por apresentar o menor 
preço e atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de recursos, 
a contar da data de publicação.

Jundiaí, 25 de agosto de 2022.
FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA

Presidente da CMHJL em substituição

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGISP, em 24 de agosto de 2022
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781 de 
17.01.17, alterado pelo Decreto Municipal nº 26.857/17, HOMOLOGO 
o CONVITE-OBRAS nº 016/2022 para contratação de empresa 
especializada, sob o regime de empreitada por preço unitário, para 
execução de ciclovia na Avenida Navarro de Andrade, nesta cidade, 
de acordo com o processo administrativo nº 5.539-4/2022 à empresa 
abaixo: 
- JUND SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO VAREJISTA DE 
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME...........................................
......................................... R$ 287.183,79

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 288/2022 – Aquisição de leitor universal 
de microchip e transponder eletrônico para identificação de animais 
silvestres, destinados à Unidade de Gestão de Planejamento Urbano 
e Meio Ambiente, HOMOLOGADO à(s) empresa(s) abaixo  conforme 
Processo Administrativo 9.057-3/2022.
- Animalltag Sist de Identificação Animal Ltda Epp.....................R$ 
58.956,00.

SINÉSIO SCARABELLO FILHO
Gestor da Unidade de Planejamento

Urbano e Meio Ambiente

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 305/2022 – Aquisição de medicamentos 
(Eritropoetina humana recombinante, clobazam, colestiramina em pó 
e outros) para atendimento de Mandado Judicial, HOMOLogado às 
empresas abaixo, conforme Processo Administrativo 9.290-0/2022.
-INTERLAB FARMACEUTICA LTDA, itens 01 e 06 cotas principais e 
reservadas (R$ 3.560,28).
-AGLON COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, itens 14,21 e 22 
cotas principais e reservadas (R$ 1.095,5484).
-PARTNER FARMA DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA, itens 09 E 11  
cotas principais e reservadas (R$ 8.119,76).

-DUPATRI HOSPITALAR COM IMP E EXP LTDA, itens 02,03,12,15 E 
16, cotas principal e reservada, (R$ 7.809,96).
-CM HOSPITALAR S.A., item 23 cotas principal e reservada (R$ 
136.824,96).
-SÃO PAULO COM DE PROD FARMACEUTICOS LTDA ME, itens 18 e 
19 cotas principal e reservada (R$ 8.236,08).

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGE, em 24 de agosto de 2022
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781, 
de 17 de janeiro de 2.017, alterado pelo Decreto nº 26.857, de 28 de 
março de 2.017, homologamos o Convite nº 049/2022 para Aquisição 
de materiais de papelaria (palito de madeira, caixa organizadora 
transparente e outros), de acordo com o processo administrativo nº 
8.335-4/2022, à empresa abaixo:
- ALBATROZ MATERIAIS TECNICOS LTDA EPP ............ R$ 1.893,75;
- SUPREME COMERCIAL EIRELI EPP ............................. R$ 1.366,20;
- TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA ME .... R$ 11.014,38.

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 306/2022 – Fornecimento de medicamentos 
(betainterferona, formoterol fumarato + budesonida 12/400mcg e outros) 
para atendimento de Mandado Judicial, destinado a Unidade de Gestão 
de Promoção da Saúde, HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme 
Processo Administrativo nº 9.289-2/2022:
- INTERLAB FARMACEUTICA LTDA ................................ R$ 2.226,32
- SÃO PAULO COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA 
ME ..................................................................................... R$ 40.240,00
- FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ...................
........................................................................... R$ 7.656,00
- CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA .......................
....................................................................... R$ 1.238,55
- DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. E EXP. LTDA  ......... R$ 784,692
- ATONS DO BRASIL DISTR. PROD. HOSP LTDA ........... R$ 7.228,84

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: R SANTOS COM. DE PROD. ALIMEN. 
EM GERAL LTDA EPP. PROCESSO Nº 1877-2/2022. ASSINATURA: 
18/08/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de LENTILHA SECA, GRÃO 
DE BICO, ERVILHA E OUTROS - RP - UGE. VALOR(ES):Item(ns): 
1 - LENTILHA SECA, EM EMBALAGEM PLASTICA DE 500 G A 01 
KG.- MARCA: MARCA PRÓPRIA - R$ 13.4800 POR QUILO - COTA 
PRINCIPAL.1 - LENTILHA SECA, EM EMBALAGEM PLASTICA DE 500 
G A 01 KG.- MARCA: MARCA PRÓPRIA - R$ 13.4800 POR QUILO - COTA 
RESERVADA.4 - QUINUA EM FLOCOS, EMBALADOS EM PACOTES 
COM 100 A 200 G.- MARCA: MARCA PRÓPRIA - R$ 79.9000 POR 
QUILO - COTA PRINCIPAL.4 - QUINUA EM FLOCOS, EMBALADOS 
EM PACOTES COM 100 A 200 G.- MARCA: MARCA PRÓPRIA - R$ 
79.9000 POR QUILO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 39/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 15 

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: SÃO BRAS S/A IND.E COM.DE 
ALIMENTOS. PROCESSO Nº 1877-2/2022. ASSINATURA: 18/08/2022. 
OBJETO: Fornecimento futuro de LENTILHA SECA, GRÃO DE BICO, 
ERVILHA E OUTROS - RP - UGE. VALOR(ES):Item(ns): 3 - FLOCOS 
DE MILHO:-FLOCOS DE MILHO NATURAL-ENRIQUECIDOS 
COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS-ISENTO DE GLUTAMATO 
MONOSSÓDICO, GLÚTEN, CORANTES E-GORDURAS TRANS-
EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, 
RESISTEN-TE, COMPATÍVEL COM CONTATO DIRETO COM 
ALIMENTOS,-TERMOSSOLDADO, CONTENDO DE 200 GRAMAS 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5134 | 26 de agosto de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

A 2 KG.-EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO 
REFORÇADA, CONTENDO-DE 02 A 5 KG.-VALIDADE : 10 MESES 
A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.-VALORES NUTRICIONAIS 
POR PORÇÃO DE 30 GRAMAS DO PRODUTO-CHO: DE 20 A 26G-
. PROTEÍNAS: DE 1,5 A 2,5G-. GORDURAS TOTAIS: MAXIMO 1G-. 
FERRO: DE 3,5 A 4,5MG-. ZINCO: DE 2,0 A 2,5MG-. VITAMINA B1: 
DE 0,3 A 0,37MG-. VITAMINA B2: DE 0,3 A 0,37MG-. VITAMINA B6: 
DE 0,3 A 0,37MG-. VITAMINA B12: DE 0,6 A 0,73MCG-. VITAMINA C: 
DE 11 A 14MG-. NIACINA: DE 4 A 4,9MG;-. ACIDO FOLICO: DE 60 
A 70MCG.- MARCA: SAO BRAZ - R$ 10.2000 POR QUILO - COTA 
PRINCIPAL.3 - FLOCOS DE MILHO:-FLOCOS DE MILHO NATURAL-
ENRIQUECIDOS COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS-ISENTO DE 
GLUTAMATO MONOSSÓDICO, GLÚTEN, CORANTES E-GORDURAS 
TRANS-EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, 
RESISTEN-TE, COMPATÍVEL COM CONTATO DIRETO COM 
ALIMENTOS,-TERMOSSOLDADO, CONTENDO DE 200 GRAMAS A 2 
KG.-EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA, 
CONTENDO-DE 02 A 5 KG.-VALIDADE : 10 MESES A PARTIR DA DATA 
DE FABRICAÇÃO.-VALORES NUTRICIONAIS POR PORÇÃO DE 30 
GRAMAS DO PRODUTO-CHO: DE 20 A 26G-. PROTEÍNAS: DE 1,5 A 
2,5G-. GORDURAS TOTAIS: MAXIMO 1G-. FERRO: DE 3,5 A 4,5MG-. 
ZINCO: DE 2,0 A 2,5MG-. VITAMINA B1: DE 0,3 A 0,37MG-. VITAMINA 
B2: DE 0,3 A 0,37MG-. VITAMINA B6: DE 0,3 A 0,37MG-. VITAMINA 
B12: DE 0,6 A 0,73MCG-. VITAMINA C: DE 11 A 14MG-. NIACINA: DE 4 
A 4,9MG;-. ACIDO FOLICO: DE 60 A 70MCG.- MARCA: SAO BRAZ - R$ 
10.2000 POR QUILO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 39/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 15 

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: SERVI MAIS DE SÃO JOSÉ ATAC LTDA 
EPP. PROCESSO Nº 1877-2/2022. ASSINATURA: 18/08/2022. OBJETO: 
Fornecimento futuro de LENTILHA SECA, GRÃO DE BICO, ERVILHA E 
OUTROS - RP - UGE. VALOR(ES):Item(ns): 9 - GRANOLA,PRODUTO 
A BASE DE CEREAIS INTEGRAIS, TRADICIONAL-DEVE CONTER 
NO MÍNIMO: FLOCOS DE AVEIA, FLOCOS DE ARROZ-FLOCOS DE 
TRIGO, FLOCOS DE CEVADA E UVA PASSA-PODERÁ CONTER MAÇÃ, 
MEL OU MELADO DE CANA-ISENTO DE CORANTES-EMBALAGEM 
PRIMÁRIA: SACO DE POLIPROPILENO ATOXICO, RESIS-TENTE, 
COMPATÍVEL COM CONTATO DIRETO COM ALIMENTOS,TERMOS-
SOLDADO, CONTENDO DE 250 GRAMAS A 1KG;-EMBALAGEM 
SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA, CONTENDO-
DE 6 A 10KG;-VALIDADE: MINIMO DE 6 MESES A PARTIR DA 
DATA DE FABRICAÇÃO-VALORES NUTRICIONAIS POR PORÇÃO 
DE 30G DO PRODUTO:-CHO: DE 18 A 21G-PROTEINAS: 2,5 A 
4G-GORDURAS TOTAIS (MAX): 4G-FIBRAS: ACIMA DE 1,8G-SEM 
GORDUARS TRANS- MARCA: MOIMA - R$ 20.4500 POR QUILO - 
COTA PRINCIPAL.9 - GRANOLA,PRODUTO A BASE DE CEREAIS 
INTEGRAIS, TRADICIONAL-DEVE CONTER NO MÍNIMO: FLOCOS 
DE AVEIA, FLOCOS DE ARROZ-FLOCOS DE TRIGO, FLOCOS DE 
CEVADA E UVA PASSA-PODERÁ CONTER MAÇÃ, MEL OU MELADO 
DE CANA-ISENTO DE CORANTES-EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO 
DE POLIPROPILENO ATOXICO, RESIS-TENTE, COMPATÍVEL 
COM CONTATO DIRETO COM ALIMENTOS,TERMOS-SOLDADO, 
CONTENDO DE 250 GRAMAS A 1KG;-EMBALAGEM SECUNDÁRIA: 
CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA, CONTENDO-DE 6 A 10KG;-
VALIDADE: MINIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO-
VALORES NUTRICIONAIS POR PORÇÃO DE 30G DO PRODUTO:-
CHO: DE 18 A 21G-PROTEINAS: 2,5 A 4G-GORDURAS TOTAIS (MAX): 
4G-FIBRAS: ACIMA DE 1,8G-SEM GORDUARS TRANS- MARCA: 
MOIMA - R$ 20.4500 POR QUILO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 
(doze) meses. PROPONENTES: 15.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26114/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: F.P. CATAO ME VALOR TOTAL R$ 2994,00 
OBJETO: CONFECCAO DE FAIXA E OUTROS - UGPS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. 
INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO DO BRASIL C/C 58.041-4 
COMPRA DIRETA Nº 2004/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26115/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: F.P. CATAO ME VALOR TOTAL R$ 5988,00 

OBJETO: CONFECCAO DE FAIXA E OUTROS - UGPS DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 COMPRA DIRETA Nº 2004/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26117/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CUIDA PRODUTOS PARA A SAUDE EIRELI 
EPP VALOR TOTAL R$ 17580,00 OBJETO: GEL LUBRIFICANTE 
INTIMO,SACHE - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: TETO FINANCEIRO DE 
EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS.BANCO DO BRASIL 
C/C 9886-8 BANCO 154 COMPRA DIRETA Nº 2005/2022.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 25 de agosto de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 319/22 – Fornecimento e instalação de 
guarda corpo em madeira, sob Sistema de Registro de Preços. 
Processo Administrativo nº 9.679-4/22
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, e após 
solicitação de redução de preços, análise do catálogo pela Unidade de 
Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos, análise da documentação 
de habilitação e considerando que não houve intenção de recurso no 
prazo legal concedido: RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, 
por apresentar os menores preços e atender às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação e qualificação financeira:
- PAVAN & PAVAN COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. 
ME: item 01 – cota principal e reservada

Elizângela Ap. Efigênio
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, que se faz ao Contrato Nº 218/2021, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 1º, INCISO II, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: C.P.O. CONSTRUCOES LTDA EPP. PROCESSO: 
14.316-8/21. ASSINATURA:  17/08/2022. OBJETO: EXECUÇÃO DA 
OBRA REMANESCENTE DE IMPLANTAÇÃO DE ECOPONTO NA 
REGIÃO SUL DO MUNICÍPIO, LOCALIZADO NA RUA AUGUSTO 
PESTANA, ESQUINA COM AV. NELSON VILAÇA JARDIM DO 
LAGO, NESTA CIDADE, CUJO ÓRGÃO GESTOR É A UGISP. COM 
FUNDAMENTO NO ART. 24, INCISO XI, C/C ART. 26, AMBOS DA 
LEI FEDERAL N 8.666/93. ASSUNTO: PRORROGADO POR 60 
(SESSENTA) DIAS.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 238/2022 – Fornecimento de sonda uretral 
(diversos tamanhos), agulha hipodérmica descartável, seringa descartável 
e outros, sob o Sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO à(s) 
empresa(s) abaixo  conforme Processo Administrativo 7.210-0/2022.
- Cirúrg Fernandes Com Mats Cirúrg Hospit Soc Ltda: item 05(R$ 7,19/
cx), item 06(R$ 7,19/ cx, item 07(R$ 7,19/cx), item 08(R$ 7,19/cx), item 
09(R$ 8,39/cx), item 10(R$ 0,43/pç), item 11(R$ 0,43/pç) e item 12(R$ 
0,43/pç) – cota principal e reservada;
- CM Hospitalar S/A: item 02(R$ 0,81/ pç), item 03(R$ 1,11/pç) e item 
04(R$ 0,55/ pç) – cota principal;
- Alfalagos Ltda: item 01(R$ 0,15/pç) – cota principal

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26176/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BRANDO & DINIZ COM. DE MATERIAL 
ESPORTIVOS LTDA ME VALOR TOTAL R$ 639,90 OBJETO: PLACA 
DE ACO - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA 
Nº 2033/2022.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGISP, em 24 de agosto de 2022
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781 de 
17.01.17, alterado pelo Decreto Municipal nº 26.857/17, HOMOLOGO 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5134 | 26 de agosto de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

o CONVITE-OBRAS nº 016/2022 para contratação de empresa 
especializada, sob o regime de empreitada por preço unitário, para 
execução de ciclovia na Avenida Navarro de Andrade, nesta cidade, 
de acordo com o processo administrativo nº 5.539-4/2022 à empresa 
abaixo: 
- JUND SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO VAREJISTA DE 
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME...........................................
......................................... R$ 287.183,79

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 299/2022
OBJETO: Contratação de empresa(s) para fornecimento de derivados 
de petróleo (gasolina e biodiesel) e etanol, destinados ao abastecimento 
e manutenção da frota de máquinas e veículos do Município de Jundiaí, 
Autarquias, Fundações, Câmara Municipal, bem como das demais enti-
dades que possuem convênio/cota de abastecimento.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jun-
diai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 13 de setembro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: NEURI JOSÉ ANZOLIN.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 346/2022
OBJETO: Fornecimento de serviços gráficos para a impressão do “Cur-
rículo Jundiaiense” para as unidades municipais de ensino, destinados à 
Unidade de Gestão de Educação.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jun-
diai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 12 de setembro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: ALESSANDRA RONDON BRANDO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 354/2022
OBJETO: Aquisição de disjuntor 50a bifásico, disjuntor 16 a bifásico, in-
terruptor externo e outros, destinados à Unidade de Educação.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jun-
diai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 09 de setembro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZÂNGELA APARECIDA EFIGÊNIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 357/2022
OBJETO: Aquisição de jaqueta com forro, suéter, camisa social manga 
curta e outros, destinadas à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.jun-
diai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 12 de setembro de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.br 
(entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - grá-
tis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 ho-
ras, mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES 
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 298/22 – Aquisição de conjunto de poste de 
seção circular com braço projetado, destinado à Unidade de Gestão de 
Mobilidade e Transporte, HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme 
processo administrativo nº. 9.112-6/22:
- BGM LOGISTICA E COMERCIO DE POSTES 
EIRELI..............................................................................R$ 137.000,00.
 

ALOYSIO ALBERTO DE QUEIROZ JUNIOR 
Gestor da Unidade de Mobilidade e Transporte

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 26207/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BUFF COMERCIO E SOLUCOES EIRELI 
ME VALOR TOTAL R$ 3490,00 OBJETO: TENDA 2M X 2M - UGADS 
DESTINADO UNIDADE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. 

ADMINISTRAÇÃO
SOCIAL, CONVENIO: MDS/ACESSUAS TRABALHO COMPRA DIRETA 
Nº 2010/2022.

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº 9.922-8/22
Dispensa de Licitação nº 041/22

I - Objeto: Fornecimento de molho de tomate orgânico, destinados às 
Unidades Escolares dos Sistemas Municipais e Estaduais de Ensino.
 
II - Contratada: Orgânicos Cooper (CNPJ 44.668.113/0001-35)

III - Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, c/c artigo 
26, da Lei Federal nº 8666/93.

IV - Valor Global:  R$ 726.000,00 (setecentos e vinte e seis mil reais).

V - Prazo: entregas parceladas em 04 vezes, sendo 10.000kg em cada 
entrega, mensalmente.  

VI - Justificativa:

Considerando que já zerou a quantidade estimada, da cota reservada 
da Ata de Registro de Preços e considerando que a empresa vencedora 
da cota principal da Ata de Registro de Preços do PE 301/2022, solicitou 
cancelamento do registro do item na referida ata, alegando não ter 
condições de realizar a entrega do produto.

Considerando que se trata de um ingrediente básico para a execução do 
cardápio das escolas do Sistema de ensino de Jundiaí, onde a falta do 
mesmo implicaria na redução da qualidade e variedade da alimentação 
a ser ofertada aos alunos.

A escolha do fornecedor deu-se pelo fato de ofertar o menor valor, 
mostrando-se vantajoso ao município, além de atender às exigências da 
contratação pretendida, conforme pesquisa documentada nos autos do 
processo administrativo em epígrafe.

(Maria Angela Oliveira Delgado)
Diretora do Depto. de Alimentação e Nutrição

UGE, em 23 de agosto de 2022.

Ratifico a justificativa apresentada pela Diretora do Depto. de Alimentação 
e Nutrição, constante dos autos.
Publique-se o respectivo Extrato.

(Vasti Ferrari Marques)
Gestora da Unidade de Educação

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº 9.922-8/22
Dispensa de Licitação nº 041/22
I - Objeto: Fornecimento de molho de tomate orgânico, destinados às 
Unidades Escolares dos Sistemas Municipais e Estaduais de Ensino.
II - Contratada: Orgânicos Cooper (CNPJ 44.668.113/0001-35)
III - Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, c/c artigo 
26, da Lei Federal nº 8666/93.
IV - Valor Global:  R$ 726.000,00 (setecentos e vinte e seis mil reais).
V - Prazo: entregas parceladas em 04 vezes, sendo 10.000kg em cada 
entrega, mensalmente.  
VI - Justificativa:
Considerando que já zerou a quantidade estimada, da cota reservada 
da Ata de Registro de Preços e considerando que a empresa vencedora 
da cota principal da Ata de Registro de Preços do PE 301/2022, solicitou 
cancelamento do registro do item na referida ata, alegando não ter 
condições de realizar a entrega do produto.
Considerando que se trata de um ingrediente básico para a execução do 
cardápio das escolas do Sistema de ensino de Jundiaí, onde a falta do 
mesmo implicaria na redução da qualidade e variedade da alimentação 
a ser ofertada aos alunos.
A escolha do fornecedor deu-se pelo fato de ofertar o menor valor, 
mostrando-se vantajoso ao município, além de atender às exigências da 
contratação pretendida, conforme pesquisa documentada nos autos do 
processo administrativo em epígrafe.



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5134 | 26 de agosto de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

(Maria Angela Oliveira Delgado)
Diretora do Depto. de Alimentação e Nutrição

UGE, em 23 de agosto de 2022.
Ratifico a justificativa apresentada pela Diretora do Depto. de Alimentação 
e Nutrição, constante dos autos.
Publique-se o respectivo Extrato.

(Vasti Ferrari Marques)
Gestora da Unidade de Educação

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº 5.933-9/2022
Inexigibilidade de Licitação nº 11/2022
I - Objeto: Contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, 
para a prestação de serviços de correspondência entre a Prefeitura do 
Município de Jundiaí e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, 
cujo órgão gestor é a Unidade de Gestão de Mobilidade e Transporte.
II – Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (CNPJ: 
34.028.316/7101-51).
III - Fundamento Legal: Artigo 25, “caput”, c/c artigo 26, da Lei Federal 
8.666/93.  
IV - Valor Global: R$ 1.128.000,00 (um milhão, cento e vinte e oito mil 
reais).
V – Período: 12 (doze) meses
VI- Justificativa: Trata-se de contratação da Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos, considerando a exclusividade da referida 
empresa para os serviços de cartas, cartões-postais, telegramas e 
correspondências agrupadas, conferido pelo art. 21, inc. X, da CF/88, 
c/c art. 9º da Lei nº 6.538/78 (ADPF nº 46-STF).
A pretendida contratação visa a atender o aumento dos serviços de 
correspondência para cientificação de infrações em decorrência do 
funcionamento dos equipamentos eletrônicos de fiscalização, sendo que 
os valores da contratação atual mostram-se insuficientes.
Os preços são os praticados pela proponente, via tabelamento, mediante 
índices fixados pela União.

(Esdras B. Cintra Junior)
Diretor do Departamento de Trânsito

UGMT, em 25 de agosto de 2022. 
Ratifico a justificativa apresentada pelo Sr. Diretor do Departamento de 
Trânsito, constante dos autos. Publique-se o respectivo Extrato.

(Aloysio Alberto de Queiroz Junior)
Gestor de Mobilidade e Transporte

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 308/2022 – Fornecimento de Medicamentos 
(norfloxacina 400mg, diclofenaco sódico 50mg, estriol 1mg/g e outros), 
sob o Sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO às empresas 
abaixo, conforme Processo Administrativo nº 9.354-4/2022:
- AZULPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP
Item 03 cota reservada ........................................................R$ 10,49/TB
- CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Item 02 cota principal e reservada .................................R$ 0,0590/CMP
- COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA
Item 03 cota principal .............................................................R$ 9,88/TB
- ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA
Item 04 cota principal e reservada ......................................R$ 9,30/FAM
- FARMA 2 PRODUTOS PARA SAUDE LTDA
Item 05 cota principal e reservada .........................................R$ 6,35/FR
Item 06 cota principal e reservada .........................................R$ 4,75/FR
- SEMEAR MEDICAMENTOS ESPECIAIS EIRELI
Item 01 cota principal e reservada .................................R$ 0,3740/CMP

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº 10.496-0/22
Inexigibilidade de Licitação nº 021/22
I - Objeto: Aquisição de cateter quick-set 6mm cânula/60cm tubo 
– MMT 399, reservatório de insulina de 3.0ML MMT332A, enlite sensor-
MMT 7020C1, bomba de infusão, adaptador usb blue e transmissor 

guardian, para atendimento de Mandado Judicial, cujo órgão gestor é a 
Unidade de Gestão da Promoção da Saúde.
II - Contratada: Medtronic Comercial Ltda. (CNPJ: 
01.772.798/0002-33)
III - Fundamento Legal: artigo 25, “caput” e inciso I, c/c artigo 26, 
ambos da Lei Federal nº 8.666 de 1993 
IV - Valor Global: R$ 48.324,00 (quarenta e oito mil, trezentos e 
vinte e quatro reais).    
V - Prazo de entrega: até 10 (dez) dias úteis 
VI -   Justificativa: A aquisição de cateter quick-set 6mm 
cânula/60cm tubo – MMT 399, reservatório de insulina de 3.0ML 
MMT332A, enlite sensor-MMT 7020C1, bomba de infusão, adaptador 
usb blue e transmissor guardian, se faz necessária face à imposição de 
ordem judicial, consubstanciada no processo da vara da fazenda pública 
nº. 1010356-17.2022.8.26.0309, que impõe urgência de atendimento na 
forma prescrita.  
A escolha do fornecedor ocorreu por deter exclusividade na 
comercialização e distribuição dos acessórios solicitados, em todo 
território nacional, que será utilizada pelo paciente, atendendo assim, o 
fim a que se destina.
Quanto ao preço, tratando-se de produto de comercialização exclusiva, e 
que não conta com comparativo diante da ausência de produto similar e 
compatível, cabe registrar que se apresenta condizente com as práticas 
de venda da empresa, conforme elementos constantes dos autos. 

(Fabiana Barrete de Alcântara Fredo)
Diretora do Núcleo de Regulação

UGPS, em 24 de agosto de 2022.  
Ratifico a justificativa apresentada pela Sra. Diretora do Núcleo de 
Regulação, constante dos autos. 
Publique-se o respectivo Extrato.

(Tiago Texera)
Gestor de Unidade da Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 309/2022 – Fornecimento de papel sulfite 
A4, sob o Sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO às empresas 
abaixo, conforme Processo Administrativo nº 9.445-0/2022: 
- PROCOMP PRODUTOS E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
Item 01 cota principal ........................................................R$ 17,93/PCT
- MAXITEC SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA EPP 
Item 01 cota reservada ......................................................R$ 19,30/PCT

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA
Gestora da Unidade de Administração e Gestão de Pessoas

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 153/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ASSOCIACAO MUSICAL SAO JOAO BATISTA. 
PROCESSO: nº 06.360-4/22. ASSINATURA: 12/08/2022. VALOR 
GLOBAL: R$ 36.000,00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE APRES. 
MUSICAIS DA BANDA SÃO JOÃO BATISTA, MANTIDA PELA ASSOC. 
MUSICAL SÃO JOÃO BATISTA, PARA REALIZ. DE 12 (DOZE) APRES., 
DURANTE A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS, NO EXERC. 
DE 2022, DE ACORDO C/ A PROGRAMAÇÃO DA UGC. CELEBRADO 
COM BASE NO ART.25, INCISO III, C/C ART.26, AMBOS DA LEI 
FEDERAL 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO 
DE 2022. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO, que se faz ao Contrato 
Nº 032/2022, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 1º, 
INCISO IV E ART. 65, INCISO I, “b” e § 1º, AMBOS DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
RT ENERGIA E SERVIÇOS LTDA. PROCESSO: 12.048-9/21. 
ASSINATURA:  09/08/2022. VALOR TOTAL:  R$ 127.483,65. OBJETO: 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA PISTA 
DE CAMINHADA, SITUADA NA AVENIDA DR. MANOEL ILDEFONSO 
ARCHER DE CASTILHO, PARQUE DA REPRESA, NESTA CIDADE. 
MODALIDADE: TOMADA DE PRECO nº 17/2021. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 03 (TRÊS) MESES E ACRÉSCIMOS AO OBJETO 
DO CONTRATO ORIGINÁRIO.

ADMINISTRAÇÃO


